Pero si Dios exige que los hombres proclamen su gloria, es

<sup>3</sup> 2, d. 42, q. 2, a. 2, sol. 2, ad 1m.

<sup>4</sup> 4, d. 15, q. 1, a. 4, sol. 1, co.

<sup>5</sup> Porque la gloria de Dios que reside en El mismo es el conocimiento perfecto que tiene de sí mismo y que se expresa en su Verbo: “Secundum Ambrosium gloria est clara cum laude notitia, quasi quaedam manifestata notitia, quae de bonitate alicuius habetur. Sed, sicut dicitur Matth. XIX, 17: *Nemo bonus nisi solus Deus*, et etiam Lc. XVIII, 19, unde ipse est bonitas antonomastice et per essentiam. Alia vero bona sunt per participationem, et ita soli Deo convenient gloria antonomastice. Is. XLII, 8: *Gloriam meam alteri non dabo*. I Tim. I, 17: *Regi autem saeculorum immortali, invisibili, soli Deo honor et gloria*.

Cognitio ergo divinae bonitatis, excellenter et antonomastice dicitur gloria, id est, clara cum laude notitia bonitatis divinae. Ista aliqualiter habetur ab homine, quia *nunc cognosco ex parte*, I Cor. XIII, 12; sed habetur excellentius ab angelis, sed a solo Deo perfecte. Deum enim nemo vedit unquam, Io. I, 18, verum est, nec angeli comprehensive, sed ipse solus seipsum comprehendit. Ergo sola cognitio Dei de seipso perfecte dicitur gloria, quia perfectam notitiam habet et clarissimam de seipso... Verbum ergo Patris, quod est quidam conceptus intellectus eius, est splendor sapientiae, qua se cognoscit.” (*Ad Hebr.*, 1, 24, lect. II, n. 26).

<sup>6</sup> II-II, q. 132, a. 1, co.; I-II, q. 2, a. 3, co.; II-II, q. 103, a. 1, ad 3m.; C. Gent., III, c. 29.

solamente por el bien de los mismos hombres y no para su propia utilidad:

“Deus ex bonis nostris non quaerit utilitatem, sed gloriam, idest manifestationem suae bonitatis: quod etiam ex suis operibus quaerit. Ex hoc autem quod eum colimus, nihil ei accrescit, sed nobis”<sup>7</sup>.

“Deus suam gloriam non quaerit propter se, sed propter nos”<sup>8</sup>.

Esto es así porque la felicidad del hombre consiste en el conocimiento de la bondad de Dios:

“Cognoscere divinam bonitatem, est ultimus finis rationalis creature, in hoc enim beatitudo consistit”<sup>9</sup>.

Y en este sentido el mundo ha sido creado para la gloria de Dios:

“Primo agenti, qui est agens tantum, non convenit agere propter acquisitionem alicuius finis; sed intendit solum communicare suam perfectionem, quae est eius bonitas. Et unaquaeque creatura intendit consequi suam perfectionem, quae est similitudo perfectionis et bonitatis divinae. Sic ergo divina bonitas est finis rerum omnium”<sup>10</sup>.

Por eso, Dios quiere “quantum est de se”<sup>11</sup> la felicidad de todos los hombres. El único obstáculo que se opone a este deseo es la mala voluntad del hombre, el pecado. Por consiguiente, el pecado es el gran mal de los hombres porque es el único obstáculo a la realización de los designios del amor de Dios para con ellos. Por eso el pecado que directamente no puede dañar a Dios en sí mismo, lo daña en aquellos que ama. El pecado ofende a Dios porque es un obstáculo a sus designios de amor:

<sup>7</sup> I-II, q. 114, a. 1, ad 2m.; cf. *Comm. in Job*, cap. 22, lect. 1.

<sup>8</sup> II-II, q. 132, a. 1, ad 1m.; cf. II-II, q. 81, a. 7, co.; q. 91, a. 1, co.

<sup>9</sup> *De Malo*, q. 9, a. 1, ad 4m.

<sup>10</sup> I, q. 44, a. 4, co.; cf. 2, d. 1, q. 2, a. 1; *Ad Eph.*, 1, 5-6, lect. I, nn. 11-13.

<sup>11</sup> C. Gent., III, c. 159.

“Non enim Deus a nobis offenditur, nisi ex eo quod contra nostrum bonum agimus”<sup>12</sup>.

De aquí que la ofensa de Dios consista para Sto. Tomás en la pérdida, por el pecado, de la belleza espiritual del alma:

“Secundo incurrimus offensam Dei. Nam sicut carnalis diligit carnalem pulchritudinem, ita Deus spiritualem quae est pulchritudo animae. Quando ergo anima per peccatum inquinatur, Deus offenditur, et odio habet peccatorem”<sup>13</sup>.

Por eso, se entiende también, que el efecto de la satisfacción es un cambio que se produce en el hombre y no en Dios:

“Homo peccando Deum offendit, sicut ex supradictis patet. Offensa autem non remittitur alicui nisi per hoc quod animus offensi pacatur offendenti. Et ideo secundum hoc peccatum nobis remitti dicitur, quod Deus nobis pacatur. Quae quidem pax consistit in dilectione qua Deus nos diligit. Dilectio autem Dei, quantum est ex parte actus divini, est aeterna et immutabilis: sed quantum ad effectum quem nobis imprimit, quandoque interrumpit, prout scilicet ab ipso quandoque deficimus et quandoque iterum recuperamus. Effectus autem divinae dilectionis in nobis que per peccatum tollitur, est gratia, qua homo fit dignus vita aeterna, a qua peccatum mortale excludit. Et ideo non posset intelligi remissio culpe, nisi adasset infusio gratiae”<sup>14</sup>.

<sup>12</sup> C. Gent., III, c. 122; véase también en este mismo sentido: I-II, q. 47, a. 1, ad 1m.; Comm. in Jer., 7, 18-19; Comm. in Job, 35, 8, lect. 1. Cf. Lécuyer, *Note sur une définition thomiste de la satisfaction*, Doctor Communis, 8 (1955), p. 26, nota 10; idem, *Réflexions sur la théologie du culte selon saint Thomas*, Rev. Thomiste, 55 (1955), p. 344; Lyonnet, *De Peccato et Redemptione. II. De Notione Peccati*, Romae, 1957, pp. 88-90.